
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28065

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  31 maggio 2016, n. 782 
Legge 17 febbraio 2012, n.9 e s.m.i., art.3 ter. Residenza Provvisoria per l’esecuzione delle Misure di 
Sicurezza detentive, da allocare nella ASL Brindisi. Determinazione della tariffa giornaliera.

Il Presidente Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio “Assistenza territoriale, 
psichiatria e dipendenze patologiche” e confermata dalla Dirigente del Servizio e dalla Dirigente della Sezione 
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, riferisce quanto segue:

VISTO CHE:
La legge 17 febbraio 2012 n.9 e ss. mm. ed ii., art. 3 ter, ha dettato disposizioni per il definitivo superamento 

degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari (OPG ) e ha statuito che in ogni regione siano attivate, a cura del Servizio 
Sanitario Regionale, delle strutture residenziali extraospedaliere per l’esecuzione delle misure di sicurezza 
detentive, denominate REMS, i cui requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi, anche con riguardo ai 
profili di sicurezza, sono stati successivamente definiti con il Decreto Interministeriale 1° ottobre 2012.

CONSIDERATO CHE:
La Regione Puglia, con deliberazioni della Giunta Regionale n. 1841/2014, n.350/2015 e n.1496/2015, 

ha definito il complessivo Programma regionale per il superamento degli OPG, approvato con Decreti 
Interministeriali del 4 marzo, del 30 aprile e del 23 dicembre 2015, che prevede, tra l’altro, la realizzazione di 
una REMS presso la sede dell’ex “Istituto Del Prete“ di Carovigno ( BR ) e di una REMS presso l’Ospedale Civile 
di Spinazzola (BT ).

RILEVATO CHE:
La REMS di Spinazzola è stata messa in esercizio a far data dal 1° dicembre 2015, mentre le attività finalizzate 

all’attivazione della REMS di Carovigno, da realizzarsi entro due anni dall’approvazione del progetto definitivo, 
ha subito un rallentamento in conseguenza dei provvedimenti di riorganizzazione aziendale adottati per dar 
corso a quanto richiesto dalla legge anticorruzione.

PRESO ATTO CHE:
La REMS di Spinazzola ha, ormai, raggiunto la capienza massima consentita, che è di n. 20 p. I., e la Regione 

Puglia non ha ancora completato la presa in carico dei propri residenti internati nell’ex OPG di Barcellona 
Pozzo di Gotto, né possono essere eseguiti in strutture della regione i nuovi provvedimenti di esecuzione 
di misure di sicurezza detentive comminate a cittadini pugliesi, il Direttore del Dipartimento Promozione 
della Salute, con nota prot. AOO/152/4/2/16/0001300, facendo seguito ai numerosi solleciti già inoltrati, 
ha dato disposizioni alla ASL BR affinché provvedesse, con la massima urgenza, nelle more dell’attivazione 
della struttura di Carovigno, anche attraverso l’affidamento della gestione a Privati, ad attivare una REMS. 
transitoria dotata dei requisiti di legge.

PER QUANTO INNANZI:
La ASL BR ha tempestivamente avviato i procedimenti amministrativi necessari al raggiungimento di 

detto obiettivo, per cui, con deliberazione del Direttore Generale ASL BR n. 310 del 23 febbraio u.s., è stato 
approvato un bando di Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse per l’attivazione, nel territorio aziendale, 
della REMS transitoria, da affidare, per un anno, con eventuale rinnovo di un altro anno, ad un operatore 
economico con provata e documentata esperienza nel campo della riabilitazione psichiatrica residenziale, la 
cui Direzione Sanitaria resta, comunque, in capo alla ASL medesima.

PRESO ATTO, ALTRESI’ CHE:
Detta REMS deve essere dotata dei requisiti individuati dal D.M. 1 ottobre 2012 e, per quanto attiene il 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628066

personale, dalla DGR n. 1841/2014.

RILEVATO CHE:
Come concordato al Tavolo interregionale Sanità Penitenziaria, le rette di mantenimento in REMS dei 

cittadini autori di reato assoggettati dalla Magistratura a misure di sicurezza detentive sono a carico delle ASL 
di residenza degli utenti.

ATTESO CHE:
Il Direttore Generale della ASL BR, con successivo atto n. 546 del 31/3/2016, nell’aggiudicare alla PEGASO 

Soc. Coop. a r.l. con sede in Carovigno (BR) la concessione del Servizio di gestione della REMS transitoria, ha 
stabilito di corrispondere alla stessa una somma pro-capite e pro-die di € 192,00 per ospite, salvo diverse 
determinazioni da parte della Giunta Regionale.

VISTO CHE:
La PEGASO Soc. Coop. a r.I., con propria relazione datata 13/4/2016, ha chiesto all’ASL Brindisi, sulla base 

di un articolato schema di conto economico corredato, voce per voce, da specifici e dettagliati commenti, di 
rivedere, a fronte del servizio in parola, la predetta tariffa.

CONSIDERATO CHE:
La Direzione Generale della ASL BR, sulla scorta delle motivazioni addotte dalla Soc. Coop. “Pegaso” e 

dopo una attenta revisione delle singole voci di spesa, ha ritenuto fondata la richiesta ed ha rivisto la retta 
stabilendo di individuare, ai fini delle successive valutazioni regionali, la somma pro-capite e pro-die di € 
220,18 per paziente, per una capienza massima della struttura di 18 p.I.

PREMESSO CHE:
con Decreto Interministeriale 23 dicembre 2015, di approvazione del programma della Regione Puglia per 

la realizzazione delle REMS e delle ulteriori azioni finalizzate al superamento degli OPG, sono state assegnate 
alla Regione Puglia le risorse finanziarie utili al pagamento delle rette di mantenimento dei pazienti psichiatrici 
pugliesi autori di reato assoggettati a misure di sicurezza.

SI PROPONE, QUINDI, ALLA GIUNTA REGIONALE DI:
•	approvare la tariffa, pro-capite e pro-die, che dovrà essere “ riconosciuta dalle ASL competenti per residenza 

degli internati alla REMS transitoria, allocata sul territorio della ASL di Brindisi, come definita dall’Allegato A) 
al presente provvedimento;

•	considerare il 1° GIUGNO 2016 come data di effettivo avvio della REMS provvisoria di Carovigno (BR) e, 
quindi, come data utile per l’accoglienza dei cittadini autori di reato assoggettati dalla Magistratura a misure 
di sicurezza detentive.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L. R. 28/2001 e ss. mm. e ii.
La spesa derivante dal presente provvedimento, per l’anno 2016, pari ad € 848133,36=, nell’eventualità 

che si verifichi il pieno utilizzo dei diciotto posti letto con pazienti residenti nelle ASL pugliesi, giusto Decreto 
Interministeriale 23-12-2015, trova copertura nell’impegno n. 1303 assunto, ai sensi dell’art. 20 del D. Leg.vo 
118/2011, con A.D. 17/168/2014, sul cap.

712054/2014.
Missione 13 — Programma 1— Titolo 1 —
Piano dei conti 1-4-1-2
CRA 25.05



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28067

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del seguente atto finale in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4, lettera k) della L.R. 
n.7/97

LA GIUNTA

•	Udita la relazione e la conseguente proposta resa dal Presidente proponente;

•	Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P., dalla Dirigente del. 
Servizio 4 e dalla Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione;

•	A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni innanzi esposte che qui si intendono integralmente riportate:

Di approvare la tariffa, pro-capite e pro-die pari a € 220,18=, come definita dall’Allegato A), parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, che dovrà essere corrisposta alla REMS transitoria, allocata sul 
territorio provinciale di Brindisi, dalle ASL competenti per residenza degli internati;

Di dare mandato alla Dirigente della Sezione PATP di provvedere ai successivi adempimenti; 

Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628068



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28069


